ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

______________________________________________________________________

______________                              № __________                                       пгт. Пышма

О внесении изменений в постановление администрации Пышминского городского округа
от 03.08.2020 № 467 «Об утверждении Административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или
земельных участков на кадастровом плане территорий»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации
Пышминского городского округа от 18.08.2022 № 647 «Об утверждении Порядка разработки и
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Пышминского городского округа от
03.08.2020 № 467 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных
участков на кадастровом плане территорий» (далее – Постановление), следующие изменения:

1) в преамбуле Постановления слова «от 25.12.2018 № 786 «Об утверждении порядка
разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных
услуг и осуществления муниципального контроля» заменить словами «от 18.08.2022 № 647 «Об
утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг».

2. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на
кадастровом плане территорий», являющийся приложением к постановлению администрации
Пышминского городского округа от 03.08.2020 № 467 (далее - Регламент), следующие
изменения:

1) пункт 16 Регламента изложить в следующей редакции:
«16. Для предоставления муниципальной услуги заявители представляют в

администрацию Пышминского городского округа либо в многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг:

1) заявление;
В случае направления заявления посредством Единого портала формирование заявления

осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на Едином портале без
необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата
предоставления государственной (муниципальной) услуги:

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ (при наличии технической
возможности);

2

на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа
в Администрации Пышминского городского округа, МФЦ.
2) документ, удостоверяющий личность Заявителя, представителя.
В случае направления заявления посредством Единого портала сведения из документа,

удостоверяющего личность Заявителя, представителя формируются при подтверждении
учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) из состава
соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем
направления запроса с использованием системы межведомственного электронного
взаимодействия.

В случае если заявление подается представителем, дополнительно предоставляется
документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени заявителя.

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный юридическим
лицом, должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью
уполномоченного лица, выдавшего документ.

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный нотариусом, должен
быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью нотариуса, в иных
случаях – простой электронной подписью.

3) схема расположения земельного участка (если отсутствует проект межевания
территории).

4) согласие землепользователей, землевладельцев, арендаторов на перераспределение
земельных участков:

В случае, если права собственности на исходные земельные участки ограничены,
требуется представить согласие землепользователей, землевладельцев, арендаторов

на перераспределение земельных участков.
5) согласие залогодержателя на перераспределение земельных участков.
В случае, если права собственности на такой земельный участок обременены залогом,

требуется представить согласие залогодержателей на перераспределение земельных участков.
6) Правоустанавливающий документ на земельный участок (в случае, если право

собственности не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости).
В заявлении должны быть указаны:
фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты

документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается физическим
лицом;

наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о
государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц -
в случае, если заявление подается юридическим лицом;

фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты документа,
подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается представителем
заявителя;

почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или
представителем заявителя;

предполагаемые цели использования земель или земельного участка в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

срок использования земель или земельного участка (в пределах сроков, установленных
законодательством Российской Федерации и Свердловской области).

В качестве документа, подтверждающего полномочия представителя, предъявляется
доверенность, оформленная и выданная в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации.

При представлении заявителем копий документов, они должны быть заверены
нотариально, либо органом, выдавшим документ, либо заявителем представляются оригиналы
указанных копий для сверки.»;

2) пункт 19 Регламента изложить в следующей редакции:

3

«19. Документами (сведениями), необходимыми в соответствии с нормативными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находится в
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов,
участвующих в предоставлении муниципальных услуг, являются:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, являющихся
Заявителями (предоставляется Федеральной налоговой службой в форме электронного
документа);

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок и
расположенные на таком земельном участке объекты недвижимости (предоставляется
Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии в форме
электронного документа либо на бумажном носителе, заверенном в установленном порядке);

3) согласование или отказ в согласовании схемы расположения земельного участка от
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области
лесных отношений (в случае необходимости);

4) сведения, содержащиеся в информационной системе обеспечения градостроительной
деятельности (органы местного самоуправления муниципальных образований в Свердловской
области) (при необходимости), в том числе:

 сведения из Правил землепользования и застройки муниципального образования
Пышминского городского округа;

 утвержденный проект межевания территории;
 проект организации и застройки территории;
 утвержденный проект планировки территории и прочее.
5) сведения из государственного водного реестра о водоохранных зонах и прибрежных

защитных полосах, других зонах с особыми условиями их использования, информацией об
установленных ограничениях режима осуществления хозяйственной и иной деятельности
(предоставляются территориальным органом Федерального агентства водных ресурсов
межрегионального уровня, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг и
управлению федеральным имуществом в сфере водных ресурсов) (в случае необходимости);

6) сведения о действующих в отношении испрашиваемой территории обременениях,
информация о которых отсутствует в сведениях Единого государственного реестра
недвижимости (предоставляется органом в компетенции которого ранее находились
полномочия по распоряжению испрашиваемой территорией) (в случае необходимости).

Заявитель вправе представить документы, содержащий сведения, указанные в части
первой настоящего пункта, по собственной инициативе.

Непредставление заявителем документов, которые он вправе представить по
собственной инициативе, не является основанием для отказа в предоставлении услуги.»;

3) пункт 21 Регламента изложить в следующей редакции:
«21. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для

предоставления Государственной услуги, являются:
1) заявление, в том числе в интерактивной форме заявления на Едином портале, не

соответствует положениям пункта 20 Регламента, или к заявлению не приложены документы,
предоставляемые в соответствии с пунктом 21 Регламента;

2) Подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для
предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований;

В случае если при обращении за получением Государственной услуги в электронной
форме будет выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности,
исполнитель услуги в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки принимает
решение об отказе в приеме к рассмотрению обращения за получением услуг и направляет
заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», которые послужили
основанием для принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается
квалифицированной подписью исполнителя услуги и направляется по адресу электронной

4

почты заявителя либо в его личный кабинет в федеральной государственной информационной
системе Единого портала. После получения уведомления заявитель вправе обратиться повторно
с обращением о предоставлении услуги, устранив нарушения, которые послужили основанием
для отказа в приеме к рассмотрению первичного обращения.

3) Представление неполного комплекта документов;
4) Документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме

использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги;
5) Представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления текста, не

заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
6) Представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой

(документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя
Заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным лицом);

7) Наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к нему документах;
8) Заявление подано в орган государственной власти, орган местного самоуправления, в

полномочия которых не входит предоставление услуги.»;
4) пункт 22 Регламента изложить в следующей редакции:
«22. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги не

предусмотрено.
Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является:
1) в соответствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации

схема расположения земельного участка не соответствует по форме, формату или требованиям
к ее подготовке, которые установлены Приказом Росреестра от 19.04.2022 N П/0148 «Об
утверждении требований к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных
участков на кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка
или земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме
электронного документа, формы схемы расположения земельного участка или земельных
участков на кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме
документа на бумажном носителе»;

2) в соответствии с подпунктом 2 пункта 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской
Федерации полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, образование
которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением земельного участка,
образуемого в соответствии с ранее принятым решением об утверждении схемы расположения
земельного участка, срок действия которого не истек;

3) в соответствии с подпунктом 3 пункта 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской
Федерации разработка схемы расположения земельного участка проведена с нарушением
требований к образуемым земельным участкам, предусмотренных в статье 11.9 Земельного
кодекса Российской Федерации;

4) в соответствии с подпунктом 4 пункта 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской
Федерации несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту
планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо охраняемой
природной территории;

5) в соответствии с подпунктом 5 пункта 16 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской
Федерации расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой
расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект
межевания территории;

6) не представлено в письменной форме согласие лиц, указанных в пункте 4 статьи 11.2
Земельного кодекса Российской Федерации.

7) получен отказ в согласовании схемы расположения земельного участка от органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области лесных
отношений.

5

8) с заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка обратилось
лицо, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не обладает правами
на исходный земельный участок.»;

5) в подпункте 2  пункта 30 Регламента слова «(указать при наличии)» исключить;
6) в абзацах 21, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 пункта 37 Регламента слова «(описывается в

случае необходимости дополнительно)» исключить;
7) в приложении 2 к Регламенту слова «УВЕДОМЛЕНИЕ об отказе в предоставлении

муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельных участков» заменить
словами:

«УВЕДОМЛЕНИЕ об отказе в предоставлении муниципальной услуги «Утверждение
схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане
территорий».

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Пышминского
городского округа (www.пышминский-го.рф) и опубликовать в газете «Пышминские вести».

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                                                                 А.А. Обоскалов